
ХУЛОСАИ
шуъбахои хукуки хусусй ва таърихи давлат ва хукуки 

Института давлат ва хукуки Академиям миллии илмхои Точикистон

Диссертатсияи Точиддини Бахриддин дар мавзуи «Танзими хукукии идоракунии 
мехщт дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфта дарачди илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руи ихтисоси 5.5.5. Хукуки мехнат; хукуки таъминоти идгамой дар шуьбаи 
таърихи давлат ва хукук ва шуьбаи хукуки хусусии Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукук ва Института давлат ва хукуки АМИТ ичро карда шудааст.

Дар чараёни омода намудани диссергатсия Точиддини Бахриддин унвончуи 
Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукук ва Института давлат ва хукуки АМИТ ба 
шумор меравад.

Точиддини Бахриддин соли 2020 ба шуьбаи тахсилота дуюми Академияи идоракунии 
давлатии назди Президента Чумхурии Точикистон дохил шуда, онро соли 2023 аз руйи 
ихтисоси «Хукукишнос» хатм намудааст.

Тахкикоти илмиро аз соли 2021 дар шуьбаи таърихи давлат ва хукуки ИФСХ,-и 
АМИТ аз руи мавзуи мазкур огоз намудааст(Суратчаласаи №2 аз 12.03.2021). Баъдан бо 
фармоиши директори Инстшути фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба гоми А. 
Баховадцинови Академияи миллии илмхои Точикистон аз 28 январи соли 2025 ба хдйси 
унвончуи шуьбаи таърихи давлат ва хукуки Инстшута фалсафа, сиёсатшиносй ва хукук 
кабул гардида, аз 02 январи соли 2026 ба Инстшута давлат ва хукуки АМИТ интикол 
шудааст.

Точиддини Бахриддин аз 12.12.2022 ба хайси Сардори раёсати кишвархои хоричии 
(муовин) Муассисаи давлатии “Маркази барномахои байналмилалй» кор мекунад.

Мавзуи диссергатсия дар чаласаи Шурой олимони Инстшута фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба гоми А. Баховадцинови Академияи миллии илмхои 
Точикистон аз 31.01.2025 (протоколи № 1) тасдик карда шудааст.

Рохбари илмй: Одиназода Рамазон Сафар, доктори илмхои хукукшиносй, 
профессор, Директори Муассисаи давлатии “Маркази барномахои байналмилалй», 
ш.Душанбе.



Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй аз 08.01.2026 №1356 
аз чрниби Академиям миллим илмхои Точикистон дода шудааст.

Диссертатсюш Точддцини Бахридцин дар чдласаи якчояи шуъбаи хукуки хусусй 
ва таърихи давлат ва хукуки Института давлат ва хукуки АМИТ аз 20 феврали соли 
2026 (протоколи №2) мухокима гардидаасг. Ба дисеертатсия бахои мусбат дода шуда, 
барои хдмоя тавсия шудааст.

Аз натачай баррасии диссертатсияи Точиддини Бахридцин дар мавзуи 
«Танзими хукукии идоракунии мехнат дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзадй илмхои хукукшиносй аз рун ихтисоси 5.5.5. Хукуки мехнат; 
хукуки таъминоти ичтимой чунин хулоса кабул карда шуд:

Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва мухтавои 
диссертатсия. Диссертатсияи Точиддини Бахриддин дар мавзуи «Танзими хукукии 
идоракунии мехнат дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзадй илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 5.5.5. Хукуки мехнат; хукуки 
таъминоти ичтимой, ки бо карори Раёсати Комиссияи олии аттесгатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон аз 25-уми сентябри соли 2025, тахта №10 тасдик 
шудааст, мувофикат мекунад.

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди илм, техника 
ва технология дар чумхурй. Мавзуъ ба самтхои афзалиятноки тахкикотхои илмй ва 
илмию техники дар Чумхурии Точикистон ки бо Кдрори Хукумата Чумхурии 
Точикистон аз 26 сентябри соли 2020 №503 «Дар бораи самтхои афзалиятноки 
тахкикоти илмй ва илмию техникй дар Чумхурии Точикистон барои солхои 2021- 
2025» мутобик мебошад. Тахкикоти диссертатсионй дар доираи барномаи дурнамои 
корхои илмй-тахкикотии шуъбаи хукуки хусусии Института давлат ва хукуки 
Академияи миллии илмхои Точикистон «Назария ва амалияи батанзимдарории 
хукукии муносибатхои хусусй дар Чумхурии Точикистон барои солхои 2021-2025» 
омода шудааст.

Мубрамияти мавзуи тахкикот. Чумхурии Точикистон дар даврони 
сохибистакдолии хеш бахри рушди муносибатхои ичтимой-мехнатй ж  катор 
тадбирхо андешид, ки дар натача ин бахши муносибатхои барои давлату чомеа 
хаётан мухим сол то сол гусгариш меёбад.

Чумхурии Точикистон баъди ба даст овардани истиклолията комил давлати 
ичтимой эълон гардид ва табки Консгитутсия 4 J  хадафи асосии давлат фарохам 
овардани шароити зиндагии арзанда ва рушди озодона барои хар як инсон аст. 
Омили асосии таъмин шудани ин хадафи олии давлатй махз амалисозии босифата 
талаботи конунгузории Чумхурии Точикистон мебошад.
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Мухямияти мавзуъи тахдикотй дар он асг, ки айни замон низоми идоракунии 
мехнат дар Чумхурии Точикистон зери таъсири равандхои муосири рут иди 
технологияхои иттилоотй ва зехни сунъй ба мушкилот ва чолитттхои нав ру ба ру 
шуда истодааст. Тавсеаи шугли пурмахсул ва равандхои ракамикунонй мутаносибан 
шаклу усулхои нави идора ва танзими муносибатхои чамъиятии мехнатро талаб 
менамоянд, ки онхо таваччухи хамаи субъектхои хукукии ин низомро ба масъалахои 
идоракунй ва ташкили мехнат дар шароити нав ва дар хама сатххои танзими хукукии 
он талаб дорад. Бо назардошти ин омилхо таквияти хамкорихо барои таъмини 
идоракунии самараноки мехнат дар шароити муосир яке аз хадафхои асосии 
шарикони ичтимой: Хукумати Чумхурии Тодикисгон, намояндагони кормандон ва 
намояндагони корфармоён дар Чумхурии Точикистон мебошад.

Дар Консепсияи рушди шугли пурмахсули ахолй дар Чумхурии Точикистон 
барои давраи то соли 2040 «сармоягузорй, сармояи инсонй, махсулнокй, тичорат ва 
хамгирой, инчунин ниходхо ва идоракунй манбаъхои асосии гусгариши шугли 
пурмахсул ва паст кардани сатхи камбизоатй» муайян шудаанд.

Мухиммияти мавзуъи тахкикотй аз хадафхои сохаи мехнат бармеояд. Фарохам 
овардани шароити муносиби мехнат, таъмини кори арзанда ва хамзамон 
махсулнокии он вазифаи асосии хукуки мехнати Чумхурии Точикистон махсуб шуда, 
бояд меъёрхое эчод карда шаванд, ки аз ж  тараф, ба вокеъияти муосири рун тли 
идтимою иктисодии кишвар мутобщ буда, гузариш ба бозори нави мехнат ва 
усулхои идоракунии мехнатро таъмин намоянд, аз чониби дигар, сатхи зарурии 
хукуку манфиатхои субъектхои муносибатхои мехнатй ва муносибатхои ба онхо 
алокамандро кафолат дода тавонанд.

Барои татбики вазифахои стратегии ба миёнгузошташуда дар Чумхурии 
Точикистон зарур аст, ки тахдили пурра ва мунтазами илмии танзими хукукии 
идоракунии мехнат, бо максади муайян намудани унсурхо ва раванди муносибатхои 
хукукии ин самт, хусусиятхо, роххо, шаклхо ва усулхои такмили он гузаронида 
шавад.

Мубраммияти мавзуи тахдикотиро камтахкж будани мавзуъ ва коркард 
нашудани он дар самти тахкикотхои илмй, инчунин мавчуд набудани боби алохида 
дар Кодекси мехнати Точикистон, ки масоили вобаста ба танзими муносибатхои 
идоакунии мехнатро ташкил медиханд, ба миён овардааст. Дарёфти рохдои хали 
махз масоили идоракунии мехнат метавонад калиде барои ташаккули соха ва 
самаранок гардидани мехнат дар кишвар гардад. Аз ин ру мавзуи пешниходшуда 
бешубха мавзуи мубрами илмй буда, анчом додани чунин тахкикот самараи бузурги 
иктисодй, илмй ва амалй дорад.
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Мутобикати теьдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй ба мухтавои 
диссертатсия ва автореферата он. Натичахои асосии тахдикот дар 11 мадолаи илмй 
нашр карда игудаанд, ки 7 адади онхо дар мачаллахои такризшавандаи Комиссиям 
олии аттесгатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ба нашр расидаанд. 
Маколахои нашргардида, фарогирандаи мазмун ва мохията диссертатия мебошанд. 
Автореферат мазмуни асосии диссертатсияро иниъкос мекунад.

Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахдикот ва тавсияхои муаллиф 
инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартаби додани дарачахои 
илмй, ки бо карори Хукумата Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахта № 
267 тасдик гардидааст, мутобик мебошад.

Сахми довталаб дар ичрои тахкикоти диссертатсионй. Сахми довталаб дар он 
ифода меёбад, ки муаллиф мустакилона тахкикоти диссертатсиониро анчом дода, 
максад ва вазифахои барои анчом додани тахдикот пешбинишударо бо муваффакият 
ичро намудааст. Дар тахкикоти илмии мазкур, унвончу масоили мубрам ва роххои 
халли онхоро пешниход кардааст; дар асоси тахдили акидахои олимон ва омузиши 
сарчашмахои зиёд хулосахои худро баён намудааст.

Дар натачай тахдили осори илмй ва тачрибаи идоракунии мехнат муаллиф 
мафхуми муаллифонаи идоракунии мехнатро пешниход кардааст. Дар диссертатсия 
дар заминаи методологияи илмхои хукукй усулхои умумиилмй ва усулхои сохавии 
хукукй мафхум, иайдоиш, даврахои рушд ва мазмуну мундаричаи ниходи 
идоракунии мехнатро ошкор сохтаасг.

Сахехият ва боэътимодии натичахои тахкикот бо мачмуи меъёрхои 
байналмилалии хукукй, санадхои меъёрй-хукукй, сарчашмахои илмии 
истифодашуда ва амалияи идоракунии мехнат, ки хангоми тахдяи диссертатсия 
истафода шудаанд, муайян карда мешавад.

Сохтор ва хачми диссертатсия ба мавзуъ ва объекта тахдикот, максаду 
вазифахои гузошташуда мувофикат мекунад. Диссертатсия аз номгуи ихтасорахо ва 
(ё) аломатхои шартй, мукаддима, се боб, нух зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба 
истафодаи амалии натичахои тахдикот, руйхата адабиёт ва фехриста интишороти 
илмии довталаби дарачаи илмй иборат мебошад.

Натичахои бадастовардаи муаллиф дар шакли маколахо дар нашрияхои илмй 
ва маърузахо дар чорабинихои илмй, аз чумла конфронсу семинархои чумхуриявй ва 
байналмилалй инъикос ёфтаанд.

Мундаричаи асосии тахдидота диссертатсионй дар таълифота зерини муаллиф 
инъикос ёфтааст:
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I. Маколахое, ки дар мачаллах,ои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд:

Точиддини Б. Мафхуми хукукии идоракунии мехнат ва низоми он: фахмиши 
классики ва муосири ин ниход. [Матн] / Точиддини Б. // Мачаллаи академии хукук. -  
2025.-№ 3 (55).-С.144-151. ISSN 2305-0535.

Точиддини Б. Танзими хукукии идоракунии мехнат дар сатхи локалй 
(ташкилот). [Матн] / Одиназода Р.С., Точиддини Б. // Мачаллаи академии хукук. -  
2025. -№ 3 (55). -С.139-144. ISSN 2305-0535.

Точиддини Б. Мохията муносибатхо од ба идоракунии мехиат ва намудхои 
асосии он. [Мата] / Точиддини Б. // Мачаллаи академии хукук. -  2025. -  №4 (56). -  
С.130-136. ISSN 2305-0535.

Точиддини Б. Низоми миллии танзими хукукии идоракунии мехдат дар 
Чумхурии Точикистон [Мата] / Точиддини Б. // Мачаллаи академии хукук. -  2026. -  
№1 (57).-С.134-142. ISSN 2305-0535.

Точиддини Б. Чднбахои таърихй-хукукии ташаккули идоракунии мехдат дар 
мархилаи тошуравии давлатдории точикон. Ниходи идоракунии мехдата хамкасбон. 
[Мата] / Точиддини Б., Э.Б. Буризода, Р.С. Одиназода // Фуруга илм. Мачаллаи 
байналмилалии илмй. -  2025.-№4(08). -С.225-231. ISSN.

Точиддини Б. Танзими байналмилалй -хукукии идоракунии мехдат ва таъсири 
он ба конунгузории миллй. [Мата] / Точиддини Б. // Паёми Донишгохд омузгорй: 
бахпш илмхои фалсафа, хукук ва сиёсатшиносй. -2025.- №4(20). -  С. 161-169. ISSN 
2710-4672.

Точиддини Б. Ваколатхои макомоти давлатй дар идоракунии мехдат [Матн] / 
Точиддини Б. // Мачаллаи академии хукук. -  2026. -  №2 (58). -  С. 120 -125. ISSN 2305- 
0535.

II. Маколахое, ки дар мачмуахо ва дигар нашрияхои илмй-оммавй нашр 
шудаанд:

Точиддини Б. Ч,анбахои хукукии иштароки итгафокхои касаба ва дигар 
намояндагони кормандон дар идоракунии мехдат. [Мата] / Точиддини Б. // Маводи 
конференсияи байналмилалии илмй-назариявии “Хонитттхои академй-хукукй”, 
бахшида ба рузи “Вахдата миплй” ва фаъолията илмии академик Фозил Тохиров. -  
Душанбе: “Дониш”, 2024. —С.177-187.

Точиддини Б. Накщи стандартхои ичтамоии давлатй дар идоракунии мехдат 
дар шароита муосири рушди муносибатхои мехдатй. [Мата] / Точиддини Б. // 
Маводи семинари байналмилалии илмй-назариявй “Масъалахои мубрами хукуки
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мехнат дар давлатхои ИДМ: чолишхои муосир ва роххои муносибсози”. -  Душанбе: 
“Дониш”, 2025. - С. 77-83.

Точиддини Б. Масоили танзими хукукии иштироки кормандон дар идоракунии 
мехнат дар Чумхурии Точикистон [Матн] / Точиддини Б. // Маводди УШ-умин 
конференсияи илмй-назариявии байналмилалии «Хукуки инсон ва чадонишавй» 
бахшида ба Рузи хукукн инсон // Зери назари умумии н.и.х., дотсент П.А. Насуриён, 
д.ид., дотсент P.P. Рахмадчонзода. -  Душанбе: Нашриёти ВКД Чумхурии 
Точикистон, 2026. -  С. 351-357.

Точиддини Б. Накдш шартномаи коллективй ва дигар санадхои маъмурй дар 
идоракунии мехнат дар сатхи ташкилот // [Матн] /Точиддини Б.// Мачалаи илмии 
«Бозори мехнат» - Нашриёти Пажухишгохи мехнат, мухочират ва шугли ахолй. 2025. 
№4 (67). - С.61-67.

Навгонии илмии тахкикот. Тахкикоти диссертатсионии мазкур дар Точикистон 
нахустин тахкикоти мачмуии илмие мебошад, ки дар он пахлухои гуногуни масоили 
идоракунии мехнат мавриди пажухиши илмии хамачониба карор гирифтаанд. 
Навгонихои илмии тахкикот аз хулоса ва пешниходхои илмии дар натичаи он 
хосилшуда иборатанд. Аз натичахои умумии омузиши мавзуи мазкур консепсияи 
илмии танзими хукукии идоракунии мехнат дар Чумхурии Точикистон матрах 
шудааст. Инчунин, идоракунии мехнат хамчун ж е аз институтхои мураккаби хукукн 
мехнат баррасй шудааст, ки предмета он танзими муносибатхои чамъиятии 
идоракунии мехнатро дар хама сатху зинахои он: чумхуриявй, минтакавй, махаллй, 
локалй фаро мегирад. Дар тахкикот сохтор ва механизми танзими хукукии 
идоракунии мехнат хам дар сатхи чумхуриявй ва хам дар сатхи локалй ошкор карда 
шуданд. Заминахои танзими хукукии идоракунии мехнат хамачониба тахлил шуда, 
мафхумхои асосии хукукии сохаи идоракунии мехнат аник ва пурра карда шудаанд.

Аз чумла, дар тахкикоти мазкур мафхуми “идоракунии мехнат” тахия шудааст, 
ки ахаммияти мухими илмию амалй дошта, барои истифода дар тахдикотхои илмии 
ин самт ва амалияи конунгузорй зарур мебошад. Х,амчунин, пешниходи муаллиф оид 
ба ворид намудани тагйиру иловахо ба Кодекси мехнати Чумхурии Точикистон ва 
дигар санадхои меъёриву хукукй навгонихоро дар танзими муносибатхои мехнати 
ворид менамояд.

Дар тахкикоти мазкур бо назардошти мавчуд набудани меъёр ва боби алохида 
дар Кодекси мехнати Чумхурии Точикистон зарурати тахия ва кабули Консепсияи 
рушди идоракунии мехнат дар Чумхурии Точикистон барои давраи муайян асоснок 
карда шуда, дар асоси мукаррароти илмии аз натичаи тахкикоти мазкур хосилшуда, 
барои такмили конунгузории Чумхурии Точикистон ж  катор тавсияхои амалй 
манзур шудаанд.
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Навоварии тахдикот хамчунин дар тахдили мукаммали меъёрхои 
байналмилалй ва миллй дар самти идоракунии мехдат дар Чумхурии Точикистон 
зохир мегардад. Навоварй инчунин ба пешниходхое, ки дар диссертатсия дойр ба 
такмили механизмхои идоракунии мехдат ва татбщи он дар конунгузории миллим 
Точикистон ироа шудаанд, зохир мегардад.

Ахамияти илмии тахкикот хам дар равиши тахдики масьалахои гузошташуда 
хамчун масъалаи мураккаб ва гуногунчанба, хам дар дарёфти роххои халли ж  катор 
масьалахои мушаххас ифода меёбад. Онхо дар нуктахои асосие, ки аз чониби 
муаллиф тахдя гардида, барои хдмоя пешниход мешаванд, тачассум ёфтаанд.

Ба андешаи унвончу, гарчанде хукуки корфармо дар идоракунии кормандон 
хамчун асос эътироф карда мешавад, аммо он бояд мутлак хисобида нашавад. 
Мувозинати он тавассути мукаррарсозии меъёри хатмии конунгузорй (давлат); 
бастани шартномаи коллективй; иштироки намояндагони кормандон дар 
идоракунии мехнат ва таъмини кафолатхои хукукхои фардии мехдатй зарур 
мебошанд.

Ба андешаи унвончу, набояд мафхуми «идоракунии мехдат» бо мафхуми 
«ташкили мехдат» омехта карда шавад. Идоракунии мехнат мафхуми васеътар буда, 
он хам танзими хукукй ва хам чанбахои ичтимоии онро фаро мегирад. Ташкили 
мехнат танхо чанбахои техники, технолога ва иктисодии (таксимоти вазифахо, 
мутобиксозии равандхо, стандартикунонй) мехдатро дар бар мегирад.

Аз натичаи омузиши мазмуни мафхуми хукукии «идоракунии мехдат» ошкор 
гардид, ки шарху тавзехи мавчуда дойр ба ин мафхум гуногун буда, мукаммал 
несганд. Аз натичахои тахкикоти мазкур дар заминаи назарияхои илмии мавчуда ва 
амалияи конунгузории мехнат дефинитсияи “идоракунии мехдат” тахия шудааст, ки 
аз назари унвончу мавзуъ ва таркиби субъективии муносибатхоро дар идоракунии 
мехдат комилан ифода менамояд: «Идоракунии мехнат - мачмуъи тадбирхои хукукй 
ва ташкилиеро дар бар мегирад, ки аз чониби субъектхои идоракунй (давлат, 
корфармоён, иттифокхои касаба ва гайра) дар сатхд мутобик барои ба танзим 
даровардани мачмуи масьалахои мехдат: тахдяи меъёри хукукй, танзими
муносибатхои мехдатй, таъмини шугаи самарабахш, хифзи мехдат, такмили ихтисоси 
кормандон ва назорати риояи конунгузории мехдат амалй карда мешавад».

Аз чониби унвончу муайян карда шудааст, ки мушкилоти ракамикунонии 
мехдат боиси шадидтар гардидани ин мубохисахо мегардад, ки чунин вазъият аз илм 
ва конунгузорй рохдои нав ва гайристандартии халли онро талаб мекунад.
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Муаллиф исбот намудааст, ки бо назардошти нишондодхои илмй ва 
стандартной байналмилалй яке аз принсипхои асосии танзими хукукии мехнат ин 
ташкили идоракунии мехнат дар сатхи миллй ва сатхи локалй махсуб мешавад ва он 
бояд ба сифати максадхои асосй ва вазифахои конунгузории мехнати Чумхурии 
Точикистон мукаррар карда шавад. Дар низоми хукуки мехнат института 
идоракунии мехнат бо чунин хусусиятхои танзими хукукии ба худ хос фарк мекунад: 
1) танзими хукукии идоракунии мехнат бо тарзу усулхои махсус амалй карда 
мешавад; 2) дар он бештар аз усулхои императивии мукаррар намудани хукуку 
ухдадорихои субъектхр истафода мешавад; 3) идоракунии мехнат дорой хусусията 
танзими хукуки давлатй-хусусй аст; 4) дар он танзими хукукии чанбахои иктасодии 
идоракунии мехнат мавкеи асосй дорад; 5) дар идоракунии мехнат усулхои 
таъсиррасонии мустаким ба таври васеъ истафода мешаванд (фармонхо, карорхо); 6) 
низоми субъектхои идоракунии мехнат дар сатху зинахои гуногун амал мекунад, аз 
чумла дар сатххои миллй, махаллй, сохавй ва локалй; 7) идоракунии мехнат хусусията 
байнисохавй дошта, доираи васеъи меъёрхои хукуки мехнатро дар сохахои гуногуни 
иктасод фаро мегирад; 8) чорабинихо оид ба идоракунии мехнат таркиби мураккаби 
хукукй ва хусусията доимию мунтазам доранд; 9) низоми идоракунии мехнат мачмуи 
меъёрхои хукукии ба худ хос: меъёрхои моддию мурофиавй; меъёрхои шарикй - 
коллективй ва меъёрхои хукукии дохилй (локалй) дорад.

Ошкор гардид, ки харчанд идоракунии мехнат вазифаи асосии танзими 
конунгузории мехнат махсуб мешавад, вале дар Кодекси мехнати Чумхурии 
Точикистон (минбаъд КМ ЧТ) масъалаи мазкур ба таври равшану возех дарч 
нашудааст. Моддаи 3 КМ 4 J , ки вазифахои конунгузории мехнатро ифода мекунад, 
мавзуъхои дар он дарчёфта на вазифаи конунгузорй, балки мазмунан ба максадхои 
конунгузорй муносибанд. Бинобар ин ба андешаи мо зарур аст, ки моддаи мазкур 
такмил дода шуда, «танзими муносибатхои хукукии вобаста ба идоракунии мехнат» 
ж е аз вазифахои авалиндарачаи конунгузории мехнат мукаррар карда шавад. 
Х,амчунин, принсипи «таъмини ташкил ва идоракунии мехнат дар хама сатххо» ба 
радифи принсипхои дар моддаи 4 КМ Ч,Т дарчшуда, илова карда шавад.

Дар диссертатсия унсурхои асосии танзими хукукии идоракунии мехнат муайян 
гардиданд. Идоракунии мехнат дар сатхи локалй аз танзими хукукии тадбирхо оид ба 
таъмини шароити мехнат ва хифзи мехнат дар ташкилотхо аз чумла: таъмини
шароити бехатари чои кор; танзими речаи вакта корй ва вакта истарохата 
кормандон дар ташкилотхо; мукаррарсозии низоми пардохта музди мехнат ва дигар 
кафолату чубронота мехнатй; тахияи санадхо оид ба меъёрбандии мехнат дар сатхи
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ташкилотхо; таъмини шароити ичтимоию маишии кормандон ва т. иборат аст. Ин 
тадбирхо тавассути мачмуи санадхои меъёрии дохилй (локалй) ва шартномахои 
коллективй танзим карда мешаванд.

Муайян гардид, ки санадхои меъёрии дохилй (локалй) дар идоракунии мехнат 
дар сатхи ташкилот вобаста ба хусусияташон ба санадхои ташкилй-хукукй, санадхои 
маъмурй ва хуччатхои итшлоотй чудо мешаванд. Норасоии КМ Ч,Т холатхои хатмй 
будани кабули санадхои корфармо мушаххас несганд. Чунин холатхо ва духурагихо 
дар мавриди кабули санадхои меъёрии дохилии корфармо дар ж  катор моддахои 
КМ Ч,Т (моддахои 72, 102, 125, 139, 158) ошкор гардиданд. Ба андешаи унвончу, 
барои рох надодан ба номуайянии хукукй, бояд ба КМ ЧТ тагйироти дахлдор ворид 
карда шуда, муайян карда шавад, ки корфармо бояд дар кадом холатхои мушаххас 
санади чи гуна меъёрии дохилиро кабул намояд.

Муаллиф низоми субъектхои идоракунии давлатии мехнат дар Чумхурии 
Точикистон мушаххас кардааст, ки аз мачмуи макомоти давлатии дорой ваколатхо 
ва салохдятхо дар сатххои гуногун иборат мебошад. Ваколатхои макомоти 
идоракунии мехнат вобаста ба муносибатхои хукукй оид ба идоракунии мехнат дар 
сатххои он аз ду гурухи асосй иборатанд: ваколатхои дорой хусусияти ташкилй ва 
ваколатхои дорой хусусияти назоратй-таъсиррасонй.

Дар диссертатсия муайян карда шудааст, ки дар КМ ЧТ ваколатхои макомоти 
марказии хокимияти давлатй ва макомоти ичроияи махаллии хокимияти давлатй дар 
идоракунии сохаи мехнат таксимбандй нагардидаасг, ки ислохро талаб мекунад.

Исбот карда шудааст, ки корфармо субъекта асосии идоракунии мехдат дар 
сатхи локалй буда, мачмуьи хукуку ухдадорихои барои ин фаъолият заруриро дорад, 
рохбарй, хамохангсозй ва назората фаъолията вохддхои сохторй ва шахсони 
мансабдор, тахдя ва кабули карорхои хатмии рохбарикунанда, санадхои ташкилию 
маъмуриро амалй менамояд, ба ичрокунандагони масъул таъсир мерасонад.

Ошкор шудааст, ки дар КМ ЧТ дойр ба таъмини иштароки кормандон дар 
идоракунии ташкилот, аз чумла имкони ширкат дар мухокима ва кабули карорхо 
вобаста ба масьалахои мехнат, меъёри мушаххас мукаррар нашудаанд. Ба андешаи 
унвончу конунгузор мебоисг принсипхо ва механизми татбики ин хукукро, аз чумла 
тавассути низоми шарикии ичтимой мушаххас мекард. Ин холигй ва аз танзимота 
мушаххаси хукукй берун мондани он боиси дар амалия ба таври зарурй татбик 
нагардидани ин хукуки кормандон гардида истодааст. Талабота мазкур аз 
мукаррарота Конвенсияхо ва Тавсияхои ТБМ бармеояд, ки табкд ин санадхо хар ж  
узви ТБМ, ки санадхои мазкурро тасдщ кардааст, барои дар доираи низоми

9



идоракунии мехнат таъмин намудани машваратхо, хамкорй ва гуфтушунид байни 
макомоти давлатй ва ташкилоти намояндагии корфармоён ва кормандон ё дар 
холати зарурй намояндагони корфармоён ва кормандон бояд тадбирхои зарурй 
андешад.

Унвонду як катор камбудихоро дар истифодаи истилоххои гуногун дар матни 
КМ Ч,Т ба мисли «ризояти намояндагони кормандон» ва «машварат бо 
намояндагони кормандон» ошкор карда, андеша дорад, ки онхо дар амалия ба рох, 
ёфтани духурагй дар таъмини хукукхои кормандон барои иштирок дар идоракунии 
мехнат боис гардида, дар мадмуъ сатхн кобилияти хукукии коллективи кормандонро 
хамчун субъекта идоракунии мехнат дар сатхи локалй кохиш медихад. Бинобар ин, 
пешнидод намудааст, ки ба КМ 4 J  тагйиру иловахои дахлдор ворид карда шуда, 
исгилохи ягонаи «бо машварат ва ризояти намояндагони кормандон» истафода 
карда шавад. Унвонду тавсияхри илмй ва амалй барои тахкими конунгузорй ва 
танзими мехнат пешниход намудааст, ки истифодаи он метавонад холигии зиёдеро 
дар идоракунии мехнат аз байн барад.

Мазмуни маводи тахкикотй ба таври пурра дар маколахои илмии нашршудаи 
довталаб инъикос ёфтааст.

Дар натичаи мухокима карор карда шуд:
1. Диссертатсияи Точиддини Бахриддин дар мавзуи «Танзими хукукии 

идоракунии мехнат дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфта дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 5.5.5. Хукуки мехнат; хукуки 
таъминоти идтимой тахкикоти илмй-назариявии андомёфта буда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ба 
диссертатсияхри номзадй мутобики Тартаби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахта № 267 тасдик 
гардидааст, мутобикат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни тахкикоти диссертатсионй ба шиносномаи ихтисос 
мутобикат намуда, мавзуи тахкикоти диссертатсионй бо самтхои афзалиятноки 
тахкикоти илмй ва илмию техникй дар Чумхурии Тодикистон барои солхои 2021— 
2025, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 26 сентябри соли 2020, №503 
тасдик гардидааст, алокаманд мебошад.

3. Диссертатсияи Тодиддини Бахриддин дар мавзуи «Танзими хукукии 
идоракунии мехнат дар Чумхурии Тодикистон» барои дарёфта дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 5.5.5. Хукуки мехнат; хукуки 
таъминоти идтимой барои химоя тавсия дода шавад.
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Хулоса дар чаласаи якчояи шуъбаи хукуки хусусй ва шуъбаи таърихи давлат ва 
хукуки Институте давлат ва хукуки Академияи миллии илмхои Точикистон аз 20 
феврали соли 2026 (протоколи № 2) кабул шудааст.

Иштирок доштанд: 10 нафар. Натичахои овоздихй: «тарафдор» -10 нафар, «зид» 
-  несг, «бетараф» -  несг.

Раисикунандаи чаласа:
Мудири шуъбаи хукуки хусусии 
Института давлат ва хукуки 
Академияи миллии илмхои Точикистон,

Сурога: 734025, ш.Душанбе, хиёбониРудакй, 19, 
Института давлат ва хукуки АМИТ 
Тел.: 2-21-65-85, факс: 2-21-66-72 
Почтаи электронй: idh@arnit.tj 
Сомонаи Интернета: https://www.idhamit.tj

доктори илмхои хукукшиносй

Котиби чаласа:
Лаборанта калони шуъбаи таърихи давлат 
ва хукуки Института давлат ва хукуки 
Академияи миллии илмхои Точикистон Мирзоева С.С.

тасдик мекунам:

«Я З  » 0SL

Имзои д.и.х. А.Абдучалилов ва (

Нозири калони кадрхои ИДХ,-и

2026 с.

Давлатмуродзода Б.Д.
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